
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

Centro de Ciências Exatas e da Natureza 

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas 
João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900, cccb@dse.ufpb.br.  

Telefone: (083) 3216.7439, Fax (083) 3216.7464 

 

Portaria CCCB/CCEN/UFPB N. 1/2012  

 

Regulamenta o modelo de apresentação do 

Trabalho Acadêmico de Conclusão de Curso 

(TACC) dos Cursos de Ciências Biológicas, 

Bacharelado e Licenciatura da Resolução 

CONSEPE 65/2006. 

 

O COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições. 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - O Trabalho Acadêmico de Conclusão de Curso (TACC) constitui requisito 

indispensável à Conclusão do Curso de Ciências Biológicas, Bacharelado e Licenciatura, sob 

a supervisão de um Professor Orientador que esteja diretamente relacionado ao Curso, será 

um trabalho individual do aluno formando, apresentado sob a forma de Monografia. 

Art. 2º - Só poderá realizar o Trabalho Acadêmico de Conclusão de Curso, o aluno 

regularmente matriculado nas Disciplinas Trabalho Acadêmico de Conclusão de Curso 

(TACC) e Estágio Supervisionado IV, que são disciplinas correquisitas e correspondentes ao 

período conclusivo do referido Curso, ou que já tenha cursado o Estágio Supervisionado IV. 

Art. 3º - O TACC (Monografia) consiste em um estudo aprofundado, em nível adequado à 

graduação, sobre um tema claramente vinculado ao conteúdo do Curso de Bacharelado 

(Pesquisa básica ou aplicada) e Licenciatura (área de ensino, educação) em Ciências 

Biológicas, seguindo os artigos contidos nas Resoluções CCCB N.03 e 06 /2011.  

 

Art. 4º - A Coordenação do Curso encaminhará ao Professor da Disciplina TACC, as 

declarações dos Professores Orientadores de cada aluno, como também orientará a todos 

sobre os termos que regem o TACC. 

Parágrafo único. Caberá ao Professor da Disciplina estabelecer reunião com os alunos e seus 

respectivos orientadores para os esclarecimentos sobre as normas do TACC. 

Art. 5º - O trabalho de monografia poderá ter conteúdo interdisciplinar, teórico ou prático, 

realizado em língua portuguesa, independente do uso de outras linguagens, devendo 

apresentar em língua estrangeira opcional, apenas o resumo (inglês), usando espaçamento 1,5, 

margens de 3cm superior e à esquerda e 2 cm à direita e inferior e papel A4.  As notas de 

rodapé, legendas das ilustrações e citação direta, em recuo de 4cm, vem com espaçamento 1. 

 

Art. 6º - A Monografia deverá ser apresentada em formato tradicional, em artigos científicos 

ou de capítulos, todos conforme os apêndices A, B e C desta portaria e seguindo as normas da 

ABNT NBR 14724 de 2011 para apresentação de trabalhos acadêmicos: 

 



1) Capa (obrigatório)          Parte externa 

2) Lombada (opcional) 

 

Pré-textuais 

3) Folha de Rosto (obrigatório) 

4) Errata (opcional) 
5) Ficha Catalográfica (no verso da folha de rosto, obrigatório nos exemplares 

definitivos)  

6) Folha de aprovação (obrigatório) 

7) Dedicatória – (opcional) 

8) Agradecimentos (opcional)                                                                           Parte interna 

9) Resumo (obrigatório) 

10) Abstract (obrigatório) 

11) Lista de figuras (opcional) 

12) Lista de tabelas, quadros (opcional) 

13) Lista de abreviaturas e siglas (opcional) 

14) Sumário (= conteúdo) (obrigatório) 

 

Elementos textuais 

15) Introdução e Revisão de Literatura ou Fundamentação Teórica 

16) Objetivos Geral e específico 

17) Material e métodos (Metodologia) 

18) Resultados e Discussão 

19) Conclusão e/ou Considerações Finais  

 

Elementos pós-textuais 

20) Referências (obrigatório) 

21) Apêndices (opcional) 

22) Anexos (opcional) 

23) Índice (opcional) 

 

§ 1º - Para o formato artigo científico devem conter os itens 01 a 15 e o 20, seguido do artigo 

e finalizar com os itens 19, 21 e 22,quando necessário e incluir também em anexo as normas 

da revista para a qual o artigo será submetido. 

 

§ 2º - Para o formato em capítulos, no mínimo dois (02), devem conter os itens 01 a 08, e para 

cada capítulo, conter itens de 09 a 20.    

Art. 7º - O Professor da Disciplina TACC em conjunto com a Coordenação do Curso 

providenciarão as datas e locais para as apresentações e defesas das monografias, seguindo os 

artigos das Resoluções CCCB (N. 03 e 06/2011) que regulamentam o Trabalho Acadêmico de 

Conclusão de Curso.  

Art. 8º - Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do Curso. 

 

Art. 9° - Estas Normas entram em vigor a partir de sua aprovação pelo Colegiado de Curso de 

Ciências Biológicas. 

 

COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA PARAÍBA. 

 

ELIETE LIMA DE PAULA ZÁRATE - Presidente do Colegiado 



APÊNDICE A – MODELO TRABALHO DE MONOGRAFIA TRADICIONAL 

 

NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

CURSO DE BACHARELADO (LICENCIATURA) EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 

 

 

 

 

João Pessoa  

 2012 

 

 



NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de Ciências 

Biológicas (Trabalho Acadêmico de conclusão 

de Curso), como requisito parcial à obtenção 

do grau de Bacharel (Licenciado) em Ciências 

Biológicas da Universidade Federal da 

Paraíba. 

                                               Nome do(a) Orientador(a): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

João Pessoa  

2012 

 



 

[Ficha catalográfica no verso da folha de rosto] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

Monografia apresentada ao Curso de Ciências 

Biológicas, como requisito parcial à obtenção 

do grau de Bacharel (Licenciado) em Ciências 

Biológicas da Universidade Federal da 

Paraíba. 

. 

Data:_________________________________ 

Resultado: ____________________________ 

BANCA EXAMINADORA: 

 

Nome do Orientador, Título, Instituição 

 

Nome do Avaliador 1, Título, Instituição 

 

Nome do Avaliador 2, Título, Instituição 

___________________________________________________________________________ 

Nome do suplente, Título, Instituição 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Texto da dedicatória (em itálico) 

(Opcional)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

 

 

 

 



AGRADECIMENTOS (Opcional) 

 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

NOVA PÁGINA 

 

RESUMO 

 

Texto do Resumo (sem recuo no parágrafo inicial e com parágrafo único) 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Palavras-chave: Palavra-chave 1. Palavra-chave 2. Palavra-chave 3. 



NOVA PÁGINA 

 

ABSTRACT 

 

 

Texto do Resumo, em inglês (sem recuo no parágrafo inicial e com parágrafo 

único)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Keywords: Palavra-chave 1. Palavra-chave 2. Palavra-chave 3 (todas traduzidas para o 

inglês). 

 

NOVA PÁGINA 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

 

Figura 1 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................16 

Figura 2 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................(pág) 

 

 

 

 



NOVA PÁGINA 

 

LISTA DE TABELAS E QUADROS 

 

Tabela 1 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................16 

Tabela 2 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................(pág) 

 

 

NOVA PÁGINA 

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUMÁRIO 

 

 INTRODUÇÃO ................................................................................. 

1 REVISÃO DE LITERATURA OU FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA.................. 

2 OBJETIVOS.....................................  

2.1OBJETIVO GERAL ................................................................... 

2.2OBJETIVOS ESPECÍFICOS ..................................................... 

3 MATERIAL E MÉTODOS .............................................................. 

3.1 DESCRIÇÃO DA ÀREA DE ESTUDO ..................................... 

3.2 PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS ................................. 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO...................................................... 

5 CONCLUSÃO (CONSIDERAÇÕES FINAIS)............................ 

REFERÊNCIAS ............................................. 

APÊNDICES............................ 

ANEXOS.................................. 

 

OBSERVAÇÃO: até o sumário as páginas não são numeradas, mas contadas 

sequencialmente. A numeração começa a partir da próxima página, ÍTEM INTRODUÇÃO, 

em número indo arábico, no canto superior direito da folha. 

 

CONCLUSÃO (e/ou CONSIDERAÇÕES FINAIS ou SUGESTÕES ou 

RECOMENDAÇÕES) 

Nesta parte do trabalho é feito um resgate dos objetivos da pesquisa e dos resultados 

alcançados, explicitando-se as conclusões e apresentando-se as recomendações para novas 

pesquisas, de forma objetiva e sucinta.  O texto deve conter, deste modo, uma síntese das 

ideias expostas no trabalho, isto é, dos objetivos, dos resultados da análise e das sugestões 

resultantes. Esta parte do trabalho não deve ser dividida em Seções. 

 

REFERÊNCIAS 

Aqui devem constar as fontes de pesquisa consultadas e citadas ao longo do texto, a 

exemplo de livros, sites, jornais ou revistas e outras fontes de informação. As referências 

devem estar em ordem alfabética e seguir as normas técnicas da ABNT NBR 6023 de 2002. 

 

APÊNDICES 

São colocados na Monografia, quando necessários, e contém informações e dados 



elaborados pelo(a) autor(a) da Monografia. Podem fazer parte dos APÊNDICES: 

instrumentos da pesquisa de campo (como roteiros de entrevista ou de observação; 

questionários); tabelas longas ou gráficos organizados pelo(a) autor(a), que poderão servir 

como fontes de consulta complementar para o leitor, os quais, se colocados no corpo do texto, 

iriam sobrecarregá-lo ou dificultar sua leitura. Ex: APÊNDICES A, B  etc. 

 

ANEXOS 

São constituídos por textos, documentos, mapas, legislações, gráficos, e outros tipos 

de fontes de dados, elaborados por outros autores, e que constituem uma maneira de ilustrar 

ou enriquecer o trabalho. Cada anexo é identificado por letras maiúsculas (Ex: ANEXO A; 

ANEXO B; etc), seguido de travessão e dos respectivos títulos (Ex: ANEXO A – Texto 

integral da Lei N° xxx).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



APÊNDICE 2 – MODELO TRABALHO DE MONOGRAFIA EM FORMA DE 

MANUSCRITO OU ARTIGO CIENTÍFICO 

NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

CURSO DE BACHARELADO (LICENCIATURA) EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 

 

 

 

João Pessoa  

2012 



NOME DO (A) AUTOR(A) 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de Ciências 

Biológicas (Trabalho Acadêmico de conclusão 

de Curso), como requisito parcial à obtenção 

do grau de Bacharel (Licenciado) em Ciências 

Biológicas da Universidade Federal da 

Paraíba. 

                                              Nome do(a) Orientador(a): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

João Pessoa  

2012 

 



 

 

[Ficha catalográfica no verso da folha de rosto] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

Monografia apresentada ao Curso de Ciências 

Biológicas, como requisito parcial à obtenção 

do grau de Bacharel (Licenciado) em Ciências 

Biológicas da Universidade Federal da 

Paraíba. 

. 

Data:_________________________________ 

Resultado: ____________________________ 

 

BANCA EXAMINADORA: 

 

Nome do Orientador, Título, Instituição 

 

Nome do Avaliador 1, Título, Instituição 

 

Nome do Avaliador 2, Título, Instituição 

___________________________________________________________________________ 

Nome do suplente, Título, Instituição 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Texto da dedicatória (em itálico) 

(Opcional)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 



AGRADECIMENTOS (Opcional) 

 

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxx 

 

NOVA PÁGINA 

 

RESUMO 

 

Texto do Resumo (sem recuo no parágrafo inicial e com parágrafo único) 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Palavras-chave: Palavra-chave 1. Palavra-chave 2. Palavra-chave 3. 

 

 

 

 



NOVA PÁGINA 

 

ABSTRACT 

 

Texto do Resumo, em inglês (sem recuo no parágrafo inicial e com parágrafo 

único)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Keywords: Palavra-chave 1. Palavra-chave 2. Palavra-chave 3 (todas traduzidas para o 

inglês). 

 

 

NOVA PÁGINA 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

 

Figura 1 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................16 

Figura 2 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................(pág) 

 

 

 

 



NOVA PÁGINA 

 

LISTA DE TABELAS E QUADROS 

 

Tabela 1 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................16 

Tabela 2 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................(pág) 

 

 

NOVA PÁGINA 

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOVA PÁGINA 

 

SUMÁRIO 

 

 INTRODUÇÃO ................................................................................. 

1 REVISÃO DE LITERATURA OU FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA......................... 

2 REFERÊNCIAS............................................. 

3 ARTIGO CIENTÍFICO (MANUSCRITO) 

4 CONCLUSÃO OU CONSIDERAÇÕES FINAIS 

APÊNDICES............................ 

ANEXOS.................................. 

 

OBSERVAÇÃO: até o sumário as páginas não são numeradas. A numeração começa a partir 

da próxima página, ÍTEM INTRODUÇÃO e no lado superior direito em número indo 

arábico. 

 

CONCLUSÃO (ou CONSIDERAÇÕES FINAIS ou SUGESTÕES ou 

RECOMENDAÇÕES) 

Nesta parte do trabalho é feito um resgate dos objetivos da pesquisa e dos resultados 

alcançados, explicitando-se as conclusões e apresentando-se as recomendações para novas 

pesquisas, de forma objetiva e sucinta.  O texto deve conter, deste modo, uma síntese das 

ideias expostas no trabalho, isto é, dos objetivos, dos resultados da análise e das sugestões 

resultantes. Esta parte do trabalho não deve ser dividida em Seções. 

 

REFERÊNCIAS 

Aqui devem constar as fontes de pesquisa consultadas e citadas ao longo do texto, a 

exemplo de livros, sites, jornais ou revistas e outras fontes de informação. As referências 

devem estar em ordem alfabética e seguir as normas técnicas da ABNT NBR 6023 de 2002. 

 

APÊNDICES 

São colocados na Monografia, quando necessários, e contém informações e dados 

elaborados pelo(a) autor(a) da Monografia. Podem fazer parte dos APÊNDICES: 



instrumentos da pesquisa de campo (como roteiros de entrevista ou de observação; 

questionários); tabelas longas ou gráficos organizados pelo(a) autor(a), que poderão servir 

como fontes de consulta complementar para o leitor, os quais, se colocados no corpo do texto, 

iriam sobrecarregá-lo ou dificultar sua leitura.  Ex: APÊNDICES A, B  etc. 

 

ANEXOS 

São constituídos por textos, documentos, mapas, legislações, gráficos, e outros tipos 

de fontes de dados, elaborados por outros autores, e que constituem uma maneira de ilustrar 

ou enriquecer o trabalho. Cada anexo é identificado por letras maiúsculas (Ex: ANEXO A; 

ANEXO B; etc), seguido de travessão e dos respectivos títulos (Ex: ANEXO A – Texto 

integral da Lei N° xxx). Devem ser colocadas aqui as normas da revista científica para a qual 

o artigo será enviado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



APÊNDICE C – MODELO TRABALHO DE MONOGRAFIA EM FORMA DE 

CAPÍTULO 

 

NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

CURSO DE BACHARELADO (LICENCIATURA) EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 

 

 

 

 

João Pessoa 

 2012 



NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de Ciências 

Biológicas (Trabalho Acadêmico de conclusão de 

Curso), como requisito parcial à obtenção do grau 

de Bacharel (Licenciado) em Ciências Biológicas 

da Universidade Federal da Paraíba. 

                                   Nome do(a) Orientador(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

João Pessoa  

2012 



 

 

[Ficha catalográfica no verso da folha de rosto] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOME DO(A) AUTOR(A) 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO - MONOGRAFIA 

 

Monografia apresentada ao Curso de Ciências 

Biológicas, como requisito parcial à obtenção 

do grau de Bacharel (Licenciado) em Ciências 

Biológicas da Universidade Federal da 

Paraíba. 

. 

Data:_________________________________ 

Resultado: ____________________________ 

 

BANCA EXAMINADORA: 

 

Nome do Orientador, Título, Instituição 

 

Nome do Avaliador 1, Título, Instituição 

 

Nome do Avaliador 2, Título, Instituição 

___________________________________________________________________________ 

Nome do suplente, Título, Instituição 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Texto da dedicatória (em itálico) 

(Opcional)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 



AGRADECIMENTOS (Opcional) 

 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

NOVA PÁGINA 

 

RESUMO 

 

Texto do Resumo (sem recuo no parágrafo inicial e com parágrafo único) 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Palavras-chave: Palavra-chave 1. Palavra-chave 2. Palavra-chave 3. 

 

 

 

 



NOVA PÁGINA 

 

 

ABSTRACT 

 

Texto do Resumo, em inglês (sem recuo no parágrafo inicial e com parágrafo 

único)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Keywords: Palavra-chave 1. Palavra-chave 2. Palavra-chave 3 (todas traduzidas para o 

inglês). 

 

NOVA PÁGINA 

LISTA DE FIGURAS 

 

Figura 1 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................16 

Figura 2 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................(pág) 

 

NOVA PÁGINA 

 

LISTA DE TABELAS E QUADROS 

Tabela 1 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................16 

Tabela 2 – Título: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.................................................(pág) 



 

NOVA PÁGINA 

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

Sigla : nome por extenso 

 

NOVA PÁGINA 

                                                       SUMÁRIO 

 

 INTRODUÇÃO ................................................................................. 

1 REVISÃO DE LITERATURA OU FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA......................... 

REFERÊNCIAS   
 
CAPÍTULO 1. (TÍTULO DO CAPÍTULO.1) 

INTRODUÇÃO 

1 REVISÃO DE LITERATURA OU FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 

2 MATERIAL E MÉTODOS 

3 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

4 CONCLUSÃO OU CONSIDERAÇÕES FINAIS 

REFERÊNCIAS  
 

CAPÍTULO 2. (TÍTULO DO CAPÍTULO.2) 

INTRODUÇÃO ................................................................................. 

1 REVISÃO DE LITERATURA OU FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA......................... 

2 MATERIAIS E MÉTODOS 

3 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

4 CONCLUSÃO OU CONSIDERAÇÕES FINAS 

 REFERÊNCIAS  
 

APÊNDICES............................ 

ANEXOS.................................. 

 

OBSERVAÇÃO: até o sumário as páginas não são numeradas. A numeração começa a partir 

da próxima página, ÍTEM INTRODUÇÃO e no lado superior direito com número indo 

arábico. 



 

CONCLUSÃO  (ou CONSIDERAÇÕES FINAIS ou SUGESTÕES ou 

RECOMENDAÇÕES) 

Nesta parte do trabalho é feito um resgate dos objetivos da pesquisa e dos resultados 

alcançados, explicitando-se as conclusões e apresentando-se as recomendações para novas 

pesquisas, de forma objetiva e sucinta.  O texto deve conter, deste modo, uma síntese das 

ideias expostas no trabalho, isto é, dos objetivos, dos resultados da análise e das sugestões 

resultantes. Esta parte do trabalho não deve ser dividida em Seções. 

 

REFERÊNCIAS 

Aqui devem constar as fontes de pesquisa consultadas e citadas ao longo do texto, a 

exemplo de livros, sites, jornais ou revistas e outras fontes de informação. As referências 

devem estar em ordem alfabética e seguir as normas técnicas da ABNT NBR 6023 de 2002. 

 

APÊNDICES 

São colocados na Monografia, quando necessários, e contém informações e dados 

elaborados pelo (a) autor(a) da Monografia. Podem fazer parte dos APÊNDICES: 

instrumentos da pesquisa de campo (como roteiros de entrevista ou de observação; 

questionários); tabelas longas ou gráficos organizados pelo(a) autor(a), que poderão servir 

como fontes de consulta complementar para o leitor, os quais, se colocados no corpo do texto, 

iriam sobrecarregá-lo ou dificultar sua leitura. Algumas tabelas e gráficos podem ser inseridos 

diretamente no texto dos Capítulos, se o autor entender que sua inserção facilitará a 

compreensão do que está sendo exposto. Ex: APÊNDICES A, B  etc. 

 

ANEXOS 

São constituídos de textos, documentos, mapas, legislações, gráficos, e outros tipos de 

fontes de dados, elaborados por outros autores, e que constituem uma maneira de ilustrar ou 

enriquecer o trabalho. Cada anexo é identificado por letras maiúsculas (Ex: ANEXO A; 

ANEXO B; etc), seguido de travessão e dos respectivos títulos (Ex: ANEXO A – Texto 

integral da Lei N° xxx). 


